
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE

ATTO N. DD 7245 Torino, 20/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SFEP:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA  1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  PER  IL  SERVIZIO  DI  STAMPA  E
LEGATURA MATERIALI PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE. INDIZIONE E
AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO 4.000,00 IVA 22% INCLUSA –
CIG B414D51286

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata  l’esigenza  di  garantire  la  disponibilità  di  materiali  utili  e  necessari  alle  attività  di
formazione di SFEP, è necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto;

Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e nè di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

Tenuto  conto  pertanto  del  comunicato  ANAC  del  10/01/2024  il  CIG  è  B414D51286  e  si  è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere un’offerta
economica di dettaglio alla ditta SIREA S.R.L., PI. 05643240012 sita in Via Belfiore 60- 10126
Torino;

L’operatore economico interpellato ha presentato l’offerta economica di dettaglio (All.1) in data
31/10/2024, parte integrante del presente atto;

Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di

Pag 1 di 4



rilevanza europea;

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di “stampa e legatura materiali per attività di formazione”
per una spesa di Euro 3.278,69= oltre ad Euro 721,31= per IVA al 22%, per una spesa massima
complessiva di Euro 4.000,00=;

Si dà atto che l’esigibilità  delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
nè di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato
disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs,  36/2023  e  dell’art.  1,  comma  450  della  Legge

Pag 2 di 4



296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

6. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto del comunicato ANAC del
10/01/2024, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del
servizio di “stampa e legatura materiali per attività di formazione” alla ditta SIREA S.R.L., PI.
05643240012, sita  in  Via  Belfiore  60-  10126  Torino,  per  un  importo  complessivo  di  Euro
3.278,69= oltre ad Euro 721,31= per IVA al 22%, per una spesa massima complessiva di Euro
4.000,00= imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

7. di impegnare la spesa complessiva di € 4.000,00= IVA al 22% inclusa derivante dalla presente
procedura per il servizio di “stampa e legatura materiali per attività di formazione” a favore della
ditta SIREA SRL, come da dettaglio economico finanziario;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Maurizio Pia, Dirigente della Divisione
Inclusione Sociale; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

10.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

11.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria SIREA S.R.L. verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

12.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Dato  atto che con comunicato del Presidente dell’Anac del 28 giugno 2024 è stata prorogata  al
31.12.2024  la  possibilità  di  operare  fuori  dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli  affidamenti  di
importo inferiore ad Euro 5.000,00 prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP, si impegna la
spesa di Euro 4.000,00 con la seguente imputazione: 
Importo

Anno 
Bilancio

Missione Programma
Titol
o

Macro 
Aggregato

Capitolo Articolo
Responsabile 
Servizio

Scadenza 
Obbligazione

4.000,00 2024 12 07 1 03 087530002003 019 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo
SERVIZI SOCIALI - FORMAZIONE DEGLI OPERATORI SOCIALI - PRESTAZIONI DI
SERVIZI - ATTIVITA' DIDATTICHE - VEDASI CAP.15400 006 ENTRATA - settore 019

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

Pag 3 di 4



U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

La spesa suddetta è finanziata con contributo del F.S.E. + tramite la Regione Piemonte - Settore
Formazione  Professionale,  accertato  con  D.D.  n.  8314/2023  del  24  dicembre  2023  (acc.  n.
2839/2024) come indicato nella seguente tabella: 
Importo

Anno 
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Articolo
Responsabile 
Servizio

Scadenza 
Obbligazione

4.000,00 2024 2 0101 02 015400006001 019 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo
REGIONE PIEMONTE - CONTRIBUTO PER LA FORMAZIONE DEGLI OPERATORI 
SOCIALI - VEDASI CAP. 87530 002 SPESA - settore 019

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Maurizio Pia

Pag 4 di 4



Allegato – OFFERTA ECONOMICA DI DETTAGLIO 

CIG: B414D51286

OGGETTO: Servizio stampa materiali di comunicazione  per la  SFEP 

Ditta SIREA  CON SEDE IN VIA  BELFIORE 60 TORINO     

IMPORTO SERVIZIO PREVENTIVATO IN EURO 4.000  IVA 22% INCLUSA
 

Prodotto Peso Numero
copie 

Specifiche  Materiale   Prezzo unitario netto 
iva

1 Brochure a  colori  f.to A4 steso 
( pieghevole  a  tre ante  con 
cordonatura  stampa f/r)

70
(max 7 p.)

50 copie 160 gr Carta bianca  € 1,00

2 150 copie Carta bianca  € 0,75

3 300 copie Carta bianca  € 0,65

4 500 copie Carta bianca  € 0,60

5 Locandine  stampa solo fronte  in 
HD f.to A4 
Colore

10
(max 1 p.)

10 200 gr carta bianca € 2,60

6 50 Carta bianca € 1,50

7 Cartellonistica 

Stampa diretta  su forex 5 mm. 

Costo f.to A4 

5
(max 0,5

p.)

5 copie Forex spessore  5 mm. € 15,00

8 10 copie Carta bianca  € 10,00

9 Micro tiratura  libri 
Spirale composti da  40 fogli a  
colori 

5
(max 0,5

p.)

4 copie Copertina  300 gr. /
interni 100 gr.

Carta bianca  € 35,00

10 8 copie Carta bianca  € 30,00

11 Cartelline  in digitale
 300 gr. Con tasca  applicata

10
(max 1 p.)

10 copie fino a 50 pagine Carta bianca € 4,50

12 50 copie fino a 100 pagine Carta bianca € 3,50

13 100 copie fino a 150 pagine Carta bianca € 2,50

14 250 copie fino a 200 pagine Carta bianca € 2,00

Cartelline  in offset 300 gr. Auto 
chiudente con alette

500 copie Carta bianca € 1,80

IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA AZIENDALE (art. 91 comma 5 del D.Lgs. 36/2023) 0,30%

IMPORTO COSTI MANODOPERA (art. 41 comma 14 del D.Lgs. 36/2023) 18,8311

Importo costi manodopera = Retribuzione annuale lorda/ore lavorate mediamente

IINDICAZIONI:

Il servizio s’intende comprensivo di ritiro, delle spese di imballo, trasporto e consegna.
Per ogni commessa di lavoro si fornirà:
1. originale di ogni materiale didattico 


		2024-11-20T13:48:03+0100
	MAURIZIO PIA


		2024-11-21T03:10:26+0000
	Timestamp-1




